
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:    Avviso di indagine ai sensi delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4, per gli operatori da 

invitare ad una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, Codice di contratti pubblici, e 

sue mm. e ii., per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande 

calde, fredde, snack ed altri generi alimentari mediante l’installazione di distributori 

automatici di prodotti alimentari e bevande presso le sedi periferiche della Regione 

Marche dislocate sul territorio.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis  della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 

RITENUTO , per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA la DGR n. 31del 25/01/2017 avente per oggetto : L.R. 20/2001 . Istituzione delle 

Posizioni dirigentziali e di funzione;

DECRETA

Di  avviare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, i l procedimento di scelta del 
contraente a cui   affidare in concessione il servizio di somministrazione di bevande calde e 
fredde  e snack  a mezzo   distributori automatici presso  gli uffici periferici delle Giunta Regione 
Marche, dislocati su tutto il territorio regionale,   mediante pubblicazione di un avviso 
esplorativo finalizzato   esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 
partecipazione e la   consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per 
l'Amministrazione;

di precisare che gli operatori economici invitati devono essere in possesso dei requisiti    
soggettivi e professionali di cui agli articoli 80 e 83 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

di dichiarare che  ai fini della selezione delle offerte si applicherà il criterio del l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;

di dichiarare che la concessione in oggetto avrà la durata di 3 (tre) anni a decorrere dalla data 

di effettiva messa in opera di tutti i distributori;



2

Di approvare i seguenti allegati che farne parte integrale e sostanziale al presente decreto:
- allegato 1) Avviso di indagine di mercato, che verrà pubblicato per un periodo minimo di 15
giorni, ai sensi del D . Lgs 50/2016 art. 216 comma 9, all’indirizzo :   
http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti
- allegato 2) fac simile Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva di    
autocertificazione;

Di nominare responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016
Maria Grazia Orsini  nella sua qualità di funzionario della P.F.   Provveditorato Economato e 
Sicurezza nei luoghi di lavoro della stazione appaltante;

Di riservarsi di procedere , con successivo atto, all’avvio della procedura negoziata inviando   la 
documentazione di gara ai soggetti che avranno manifestato il loro interesse e che siano in    
possesso dei requisiti indicati nell’avviso di cui all’ allegato 1 ). L’Amministrazione a suo    
insindacabile giudizio potrà decidere di non procedere con l’attivazione del suddetto servizio. 
I   termini e le modalità di presentazione delle offerte, nonché ulteriori dettagli sulla   procedura, 
saranno stabiliti nella lettera di invito  e nel capitolato d'oneri, che sarà  inviato ai soggetti che 
avranno manifestato il loro interesse, e che siano in possesso dei requisiti richiesti.
 
Di stabilire che saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute   entro 
le ore 12.00  de 12 settembre 2018,  che non dovranno contenere alcun riferimento, diretto o 
indiretto,   all'offerta economica che si intende presentare in caso di partecipazione alla 
procedura, a pena di esclusione.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a
carico della Regione;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul BUR ai sensi della legge regionale n. 17/2003;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

Il dirigente
(Dott. Mauro Terzoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Amministrazione-Trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

D.Lgs n. 50 del 2016

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Negli ultimi due anni, a seguito de l passaggio delle funzioni dalle  provincie alla Regione 
Marche, si è verificato il fenomeno di crescita delle sedi dislocate sul territorio regionale.
La scrivente struttura, ha ricevuto numerose richieste da parte dei dipendenti ,   delle sedi 
distaccate, di installazione di distributori automatici di bevande calde, fredde e snack.
Dato che è attivo un contratto di concessione per tale servizio, si è provveduto a richiedere 
all’attuale gestore, la disponibilità ad estendere il contratto anche presso le altre sedi. 
Precisando che tale variante supera il 20% del contratto attuale, il fornitore ha dichiarato che 
avrebbe accettato l’estensione solo rivedendo il canone annuo di concessione.
Valutate le condizioni proposte, come da documentazione agli atti della scrivente,   ed al fine di 
garantire la par condicio dei partecipanti, si è ritenuto di non accogliere la proposta avanzata 
dell’attuale contraente.
C onsiderato  le richieste  pervenute  dalle strutture periferiche ,  ed  al fine di garantire le migliori 
condizioni di   svolgimento dell'attività   lavorativa dei propri dipendenti, la  Regione Marche   
intende procedere all’ affidamento in   concessione del servizio di somm inistrazione di bevande 
calde,  fredde  e snack , a mezzo di   distributori automatici nei punti ristoro dell e sedi periferiche 
dislocate sul territorio regionale, per la durata di tre anni. 
Si è provveduto a  verifica re  che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le 
Convenzioni Consip o tramite M.E.P.A.
Q uindi,  si è deciso di  attivare, una procedura per l'individuazione della ditta cui affidare    
l'erogazione del servizio in oggetto.
L 'art. 164, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016,  prevede che:   "Alle procedure di   aggiudicazione di 
contratti di con cessione di lavori pubblici o di  servizi si   applicano, per   quanto compatibili, le 
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II   del presente codice   (D.Lgs n. 5012016), 
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle   procedure di affidamento, 
alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi,   ai requisiti generali e 
spec iali e ai motivi di esclusione,  ai criteri di aggiudicazione, alle   modalità di comunicazione ai 
candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli   operatori economici, ai termini di 
ricezione delle domande' di partecipazione alla   concessione e delle offerte, alle modalità di 
esecuzione. 
Considerando  che per la procedura in questione occorre rispettare i principi di libera 
concorrenza,   non discriminazione, trasparenz a, proporzionalità e pubblicità e  ritenuto che - nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,   proporzionalità 
(adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità ed all'importo   dell'affidamento) , 
l’ Amministrazione  intende esp perire una procedura di scelta del   contraente, cui invitare 
almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero   soggetti qualificati e 
interessati in relazione all'oggetto della concessione, individuati sulla   base di indagine di 
mercato, con predeterminazione dei criteri selettivi, previa pubblicazione   di un avviso 
esplorativo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per   favorire la   



4

partecipazione e la consultazione degli operatori economici, in modo non   v incolante per 
l'Amministrazione.

Per tutto quanto sopra, il sottoscritto responsabile del procedimento
PROPONE
l’adozione del presente atto  per avviare  il procedimento di scelta del contraente a cui affidare 
in concessione il servizio di somministrazione di bevande calde e fredde e snack a mezzo 
distributori automatici presso gli uffici periferici delle Giunta Regione Marche, dislocati su tutto 
il territorio regionale,  mediante pubblicazione di un avviso esplorativo finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Amministrazione.

Il responsabile del procedimento
         (Maria Grazia Orsini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Avviso di indagine
Allegato 1) Manifestazione di interesse
 


	NumeroDataRep: n. 379 del 09 agosto 2018
		2018-08-08T11:27:18+0200
	MARIA GRAZIA ORSINI


		2018-08-08T11:43:09+0200
	Mauro Terzoni




